4

ДОГОВОР №
на оказание санитарно-эпидемиологических услуг

	г. Волковыск
	«__» _____________20__ г.

Государственное учреждение «Волковысский зональный центр гигиены и эпидемиологии», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице главного врача Жуковича Максима Васильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице  _______________________________________________________________
______________________________________________________________________________, действующего на основании _______________________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется по заданию Заказчика оказать следующие санитарно-эпидемиологические услуги:
1.1.1 Санитарно-гигиенические услуги, в том числе, оказание консультативно-методической помощи; гигиеническое обучение и оценка знаний работников; санитарно-эпидемиологическое обследование (оценка) объектов; государственная санитарно-гигиеническая экспертиза, комплексная гигиеническая оценка условий труда; оценка психофизиологических факторов производственной среды.
1.1.2 Физико-химические (санитарно-химические) исследование объектов окружающей среды: воздух атмосферы, жилых и общественных зданий; воздух рабочей зоны; вода питьевая, вода открытых водоемов, сточные воды, вода бассейна, почва.
1.1.3 Физико-химические и инструментальные исследования и испытания пищевой продукции и  продовольственного сырья.
1.1.4 Измерения (исследования) физических факторов окружающей среды и производственной среды.
1.1.5 Радиологические исследования и измерения.
1.1.6 Микробиологические исследования:
1.1.6.1    паразитологические исследования продукции и факторов среды обитания;
1.1.6.2    санитарно-микробиологические исследования;
1.1.6.3 бактериологические исследования по диагностике и мониторингу инфекционных заболеваний;
1.1.6.4 паразитологические исследования по диагностике и мониторингу инфекционных заболеваний
1.2. Услуги оказываются по заявительному принципу в соответствии с заявкой.
1.3. Объем услуг определяется на основании заявки Заказчика.
1.4. Местом оказания услуги может быть адрес нахождения Исполнителя и (или) по адрес нахождения Заказчика, в зависимости от специфики конкретной услуги (определяется Исполнителем).
1.5. Услуги выполняются в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты поступления оплаты. Услуги согласно Единого перечня административных процедур осуществляются в соответствии со сроками оказания услуг соответствующих пунктов Единого перечня административных процедур.
1.6. Отбор проб осуществляет Исполнитель или по согласованию сторон – Заказчик.
1.7. Обращение с образцами проб, после проведения лабораторных испытаний, осуществляется по согласованию с Заказчиком в соответствии с установленными требованиями.
1.8. Стороны, до начала выполнения услуги по отбору проб и (или) выполнению испытаний/измерений, согласовывают сроки проведения испытаний, применяемые методы и методики, необходимость выдачи заключения о соответствии результатов требованиям, правило принятия решения.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Выполнять заявленные Заказчиком услуги в соответствии с обязательными требованиями, установленными законодательством Республики Беларусь в сфере  обеспечения качества оказанных услуг.
2.1.2. Оказывать услуги в сроки, определенные настоящим договором.
2.1.3. Своевременно рассматривать претензии Заказчика, связанные с оказанием услуг, определенных в пункте 1.1 настоящего договора.
2.1.4. Не производить исследования образцов, отобранных с нарушением нормативно-технической документации, а также в случаях, когда проводимая экспертиза не входит в компетенцию органов госсаннадзора.
2.1.5. В течение всего срока действия  настоящего  договора обеспечить своевременное и качественное оказание работ (услуг) в соответствие с требованиями действующих технических нормативных правовых актов.
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Предоставлять Исполнителю заявку на проведение конкретной услуги, а также документацию, необходимую для выполнения услуг по настоящему договору (списки работников, перечень рабочих мест с указанием вредных факторов, карты фотографии рабочего времени, технические условия, меню-раскладки, рецептуры блюд и т.п.).
2.2.2. Создать Исполнителю условия для своевременного и качественного оказания услуг.
2.2.3. Своевременно информировать Исполнителя об обстоятельствах, которые могут повлиять на исполнение договора и качество оказываемых услуг.
2.2.4. Своевременно производить оплату заявленных услуг.
2.2.5. Производить отбор проб в соответствие с требованиями действующих технических нормативных правовых актов.
2.2.6. Обеспечить доставку своим транспортом представителей Исполнителя  к Заказчику  для проведения замеров, отбора проб (образцов) или обеспечить доставку проб (образцов) непосредственно Исполнителю.
		3. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕНННЫХ РАБОТ
3.1. Исполнение обязательств по договору оформляется Исполнителем актом выполненных работ (оказанных услуг).
3.2. По результатам оказанных санитарно-эпидемиологических услуг (лабораторных исследований/ измерений) Исполнитель выдает Заказчику документ – протокол испытаний/ измерений с  заключением специалиста о соответствии результатов испытаний/ измерений требованиям ТНПА, если иное не предусмотрено Заказчиком.
3.3. Протоколы испытаний/измерений направляются в адрес Заказчика почтовым отправлением через почтовые предприятия либо передаются лично уполномоченному представителю Заказчика.
3.4. Заказчик обязуется не позднее трех рабочих дней подписать акт выполненных работ (оказанных услуг) и один экземпляр акта отправить Исполнителю. При наличии претензии к Исполнителю по оказанной услуге Заказчик обязан в течение пяти рабочих дней направить Исполнителю письменный мотивированный отказ от подписания акта. Стороны согласовывают порядок устранения обоснованных недостатков, при этом срок устранения недостатков не должен превышать пяти рабочих дней.
3.5. Акт выполненных работ (оказанных услуг) направляется в адрес Заказчика почтовым письмом и считается полученным по истечении пяти рабочих дней с даты, указанной на почтовом штампе.
3.6. В случае не подписания Заказчиком акта выполненных работ (оказанных услуг) и не предоставлении письменного мотивированного отказа в его подписании в срок, предусмотренный п. 3.4 настоящего Договора, услуга считается оказанной надлежащим образом и принятой Заказчиком.
3.7. Право собственности на результаты проведенных исследований, испытаний/измерений, документы, определяющие соответствие работ и услуг требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, наступает после оплаты.

4. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
4.1. Цена услуги определяется действующим прейскурантом цен на санитарно-эпидемиологические услуги, утвержденным главным врачом государственного учреждения  «Волковысский зональный центр гигиены и эпидемиологии» и сформированным в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
4.2. Цена услуги (работы) формируется по каждой заявке и отражается в акте выполненных работ (оказанных услуг), который предоставляется Исполнителем для оплаты Заказчиком.
4.3. Оплата Заказчиком работ (оказания услуг) по Договору производится в форме 100% предоплаты в течение 5 банковских дней от даты выдачи  счет-фактуры  Исполнителем, в безналичном порядке на расчётный счёт Исполнителя.
При бюджетном финансировании, оплата Заказчиком работ (оказанных услуг) по Договору производится  в течение 5 (пяти) банковских дней со дня оказания работ (услуг), за исключением проведения административных процедур согласно Единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
4.4. Сумма настоящего договора определяется согласно оказанным услугам на основании актов  выполненных работ (оказанных услуг).
4.5. Цена услуг может изменяться в течение года в связи с изменением прейскуранта цен на  услуги, утвержденного в установленном порядке, а также с учетом изменения стоимости расходных материалов, необходимых при проведении лабораторных исследований/ измерений.
4.6. Источник финансирования: _______________________________________________
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
5.2. Исполнитель несет ответственность за своевременность, полноту, качество и достоверность выданных результатов испытаний/измерений, а также за соблюдение конфиденциальности информации, полученной в процессе выполнения услуг (работ) по настоящему договору.
5.3. В случае досрочного расторжения договора по инициативе Заказчика без уважительных причин или при получении отрицательных результатов, денежные средства не возвращаются.
5.4. Исполнитель не несет ответственности за отбор проб, произведенный Заказчиком.
5.5. В случае возникновения претензий «Заказчик» извещает в письменном виде «Исполнителя». «Исполнитель» обязан рассмотреть полученную претензию и принять решение в 10-ти дневный срок от даты ее получения.
6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
6.1. Стороны не несут ответственность за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение  обязательства по настоящему  договору, если  докажут, что это произошло вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы (форс- мажор), возникших  после
заключения  настоящего  Договора  в  результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами, и  Стороны  предприняли  все возможные и зависящие от них меры по надлежащему  исполнению  своих обязанностей.
6.2. При наступлении указанных в пункте 6.1. настоящего договора обстоятельств, Сторона обязана не позднее пяти рабочих дней известить о них другую Сторону с приложением подтверждающих доказательств, выданных компетентным органом.
7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
7.1. Изменение, расторжение и продление настоящего договора осуществляется  по соглашению сторон.
7.2. Ни одна из сторон не вправе передавать свои права по настоящему договору третьей стороне без письменного согласия другой стороны.
7.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
7.4. Стороны признают юридическую силу договора и иных документов по его исполнению, направленных посредством факсимильной связи (факсимильного воспроизведения подписи и оттиска печати) или через систему межведомственного документооборота государственных органов Республики Беларусь.
7.5. По всем остальным вопросам, не урегулированным  настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь. Все споры, разногласия, возникающие из настоящего договора, подлежат разрешению в Экономическом суде Гродненской области.
8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
[bookmark: _GoBack]8.1.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует по « __»  ___________ 20___ г., а в части расчетов – до полного исполнения сторонами своих обязательств.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются путем подписания сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.
9.АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
9.1 При исполнении своих обязанностей по договору, стороны, их аффилированные лица, работники или посредники обязуются не совершать в отношении иных лиц действий, связанных с оказанием влияния на принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или для реализации иных неправомерных целей.
9.2.При исполнении своих обязанностей по договору стороны обязуются не допускать действий коррупционной направленности.
9.3.Стороны обязуются использовать механизм взаимного уведомления о случаях нарушения одной из сторон условий оговорки, а также опровержения (подтверждения) названных сведений.
9.4.Стороны признают возможность расторжения договора в одностороннем порядке в случае нарушения одной из сторон условий оговорки, а также требования возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА. ПОДПИСИ СТОРОН
            Исполнитель							Заказчик
	Наименование:
ГУ «Волковысский зональный центр гигиены и эпидемиологии»
Адрес: 231900, Республика Беларусь, Гродненская область, г.Волковыск, ул.Горбатова, 1а
Банковские реквизиты:
расчетный счет BY86AKBB36320541808764100000
в ОАО «АСБ-Беларусбанк»
ЦБУ № 402 г. Волковыска
БИК AKBBBY2X
УНН 500006968
ОКПО 05564747
Тел.: (01512) 5 10 34,
Факс: (01512) 6 13 11
Эл.адрес: volcge@volcge.by

Исполнитель __________ М.В.Жукович
                            подпись
_____ ______________________ 20______ г.
М.П.

	Наименование:
____________________________________________________________________________Адрес: ________________________________
______________________________________
Банковские реквизиты:
Расчетный счет
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________Тел.:__________________________________
Факс: _________________________________
Эл.адрес: ______________________________

Заказчик______________________________
		        (подпись)

_____ ______________________ 20______ г.
М.П.